
- 1 - 

 

 

 
 

N .  326      del   29/09/2022 

 

ENTE DI GOVERNO DELL’AMBITO DELLA SARDEGNA 
 

SERVIZIO AFFARI ISTITUZIONALI 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
 

OGGETTO: NOMINA DELLA COMMISSIONE ESAMINATRICE DEL CONCORSO PUBBLICO PER 
ESAMI PER LA COPERTURA A TEMPO PIENO ED INDETERMINATO DI N. 2 POSTI DI 
ISTRUTTORE DIRETTIVO SPECIALISTA ECONOMISTA ED ESPERTO IN 
PROGRAMMAZIONE ECONOMICA E FINANZIARIA CAT. D, POSIZIONE ECONOMICA 
D1. 

 

IL DIRIGENTE 

 

Premesso che: 

- con L.R. 4 febbraio 2015, n. 4 il Consiglio Regionale della Sardegna, in attuazione del D.Lgs.3 aprile 

2006, n. 152 ha istituito l’Ente di Governo dell’Ambito della Sardegna, dotato di personalità giuridica e 

autonomia organizzativa e patrimoniale, a cui sono attribuite le funzioni di organizzazione territoriale del 

servizio idrico integrato; 

- con L.R. 11 dicembre 2017, n. 25 sono state apportate alcune modifiche alla L.R. 4/2015, tra cui quelle 

relative alla composizione ed al procedimento di nomina del Comitato Istituzionale d’Ambito; 

- con Deliberazione del CIA n. 45 del 2 settembre 2022 si è dato atto dell’insediamento del Comitato 

Istituzionale d’Ambito costituito ai sensi dell’art. 7 della L.R. n. 4/2015 e ss.mm.ii. ed è stato eletto quale 

Presidente il componente sindaco Fabio Albieri; 

- con Deliberazione del Comitato Istituzionale d’Ambito n. 26 del 2 ottobre 2019 è stato stabilito di 

conferire l’incarico di Direttore Generale dell’Ente di Governo dell’Ambito della Sardegna all’Ing. Maurizio 

Meloni per un periodo pari e non superiore alla durata in carica del Comitato Istituzionale d'Ambito, e 

comunque sino alla nuova nomina; 

- con Decreto del Presidente n. 3 del 12 aprile 2022 è stato prorogato per il periodo di un anno l’incarico di 

Dirigente amministrativo dell’Area Amministrazione e Finanze ex art. 110 comma 1 del TUEL, conferito 

con Decreto n. 3/2021 alla Dott.ssa Enrica Olla; 

- con Determinazione Dirigenziale n. 147 del 12 aprile 2022 è stata disposta la proroga dell’assunzione a 

tempo pieno e determinato ex art. 110 comma 1 del TUEL della Dott.ssa Enrica Olla in qualità di 

Dirigente Amministrativo per l’Area Amministrazione e Finanze, con scadenza al 27 aprile 2023. 

Visto lo Statuto dell’Ente di governo dell’ambito della Sardegna. 

Richiamate le seguenti Deliberazioni del Comitato Istituzionale d’Ambito: 

- n. 16 del 21 giugno 2016, recante “Approvazione definitiva organigramma, dotazione organica e 

funzionigramma”; 

- n. 42 del 22 dicembre 2020, recante: “Approvazione programmazione triennale del fabbisogno di 

personale 2021/2023, revisione della struttura organizzativa dell’Ente, programmazione dei fabbisogni di 

personale ricognizione annuale delle eccedenze di personale”; 



ENTE DI GOVERNO DELL’AMBITO DELLA SARDEGNA 

- 2 - 

- n. 15 del 19 aprile 2021, recante “Variazione al piano triennale dei fabbisogni di personale 2021/2023”; 

- n. 42 del 5 agosto 2021, recante “Aggiornamento della programmazione triennale del fabbisogno del 

personale 2021/2023 e del piano occupazionale 2021”; 

- n. 44 del 13 ottobre 2021, recante “Modifica della programmazione triennale del fabbisogno del 

personale 2021/2023 e del piano occupazionale 2021”. 

− n. 53 del 20 dicembre 2021, “Approvazione del piano triennale delle azioni positive 2022/2024; 

− n. 56 del 20 dicembre 2021, recante: “Approvazione programmazione triennale del fabbisogno di 

personale 2022/2024 e del piano occupazionale dell’Ente, ricognizione delle eccedenze di personale” e 

le successive deliberazioni di modifica; 

− n. 5 del 3 febbraio 2022, recante “Aggiornamento della programmazione triennale del fabbisogno del 

personale 2022-2024”; 

− n. 9 del 3 marzo 2022, recante ”Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024, Piano delle 

Performance e Piano Dettagliato degli Obiettivi”; 

− n. 13 del 15 maggio 2022, recante “Aggiornamento della programmazione triennale del fabbisogno del 

personale 2022-2024 e del piano occupazionale 2022”. 

Dato atto dell’esito infruttuoso della procedura di cui all’art. 34 bis del D. Lgs. 165 del 31 marzo 2001, per la 

copertura a tempo pieno ed indeterminato di n. 2 posti di istruttore direttivo specialista economista ed 

esperto di programmazione economica e finanziaria, avviata con nota prot. EGAS n. 6344 del 11.11.2021, 

indirizzata alla Presidenza Consiglio dei Ministri - Dipartimento della Funzione Pubblica - ed alla Regione 

Autonoma della Sardegna - Assessorato Regionale del Lavoro, Formazione Professionale, Cooperazione e 

Sicurezza Sociale. 

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 230 del 1 dicembre 2021, recante “Concorso pubblico per esami per 

la copertura, a tempo pieno e indeterminato, di n. 2 posti di istruttore direttivo specialista economista ed 

esperto di programmazione economica e finanziaria, categoria giuridica D - posizione economica D1 

approvazione schema di bando di concorso”. 

Preso atto che il bando della selezione in oggetto, è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale, Serie Speciale 

Concorsi n. 100 del 17 dicembre 2021 e sul sito istituzionale dell’Ente per trenta giorni consecutivi, dal 

17.12.2021 al 16.01.2022. 

Vista la L. 56/2019, recante “Interventi per la concretezza   delle   azioni   delle   pubbliche amministrazioni e 

la prevenzione dell'assenteismo”. 

Visto il D.P.C.M. 24 aprile 2020, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale – Serie Generale n. 225 del 10.09.2020, 

recante “Determinazione dei compensi da corrispondere ai componenti delle commissioni esaminatrici e 

della Commissione per l'attuazione del progetto di riqualificazione delle pubbliche amministrazioni (RIPAM)”. 

Richiamato il Regolamento per l’Accesso all’impiego, approvato con deliberazione del Comitato Istituzionale 

d’Ambito n. 39 del 28.07.2021, ed in particolare, l’art. 11, recante “Commissione esaminatrice – 

composizione nomina”.  

Rilevata l’elevata specializzazione dei profili da ricoprire e valutata l’opportunità di integrare la commissione 

esaminatrice con la presenza di un componente esterno all’EGAS, individuato nel Dott. Enrico Passerini, 

esperto in materia di regolazione del Servizio Idrico Integrato e in particolare di determinazione e 

aggiornamento tariffario. 

Ritenuto necessario, pertanto: 

− procedere alla costituzione della commissione esaminatrice del concorso pubblico per esami per la 

copertura a tempo pieno ed indeterminato di n. 2 posti di istruttore direttivo specialista economista ed 

esperto della programmazione economica e finanziaria, cat. D, posizione economica D1, nominando i 

seguenti componenti: 



ENTE DI GOVERNO DELL’AMBITO DELLA SARDEGNA 

- 3 - 

o Ing. Maurizio Meloni, Direttore Generale dell’EGAS – Presidente; 

o Ing. Francesca Salis, Dirigente dell’Area Pianificazione Programmazione e Controllo del Gestore – 

Componente Esperto; 

o Dott. Enrico Passerini, libero professionista e dipendente part-time dell’Autorità Idrica – componente 

esperto esterno; 

o Dott.ssa Silvia De Antoniis, Istruttore Direttivo Amministrativo Area Direzione Generale - Segretario 

Verbalizzante; 

− impegnare a favore del Dott. Enrico Passerini, in qualità di componente esterno, la somma complessiva 

di € 2.600,00, di cui € 1.800,00 a titolo di compenso e € 800,00 quale compenso aggiuntivo e rimborso 

spese di trasporto; 

− imputare la spesa di € 2.600,00 sul cap. 920 del bilancio 2022/2024, cod. p.d.c. 1.10.1.0103, con 

esigibilità 2022; 

− dare atto che per i componenti interni della commissione esaminatrice non è previsto alcun compenso. 

Richiamati: 

− le linee guida sulle procedure concorsuali del Ministero per la semplificazione e la pubblica 

amministrazione n. 3 del 24 aprile 2018; 

− il D.Lgs. del 30 marzo 2001, n.165 e ss.mm.ii.; 

− il D. Lgs. 196/2003 e ss.mm.ii. ed il regolamento UE 679/2016 in materia di trattamento dei dati 

personali; 

− la legge 125/1991 e ss.mm.ii. che garantisce pari opportunità tra uomini e donne per l’accesso al lavoro; 

− la deliberazione del Comitato Istituzionale d’Ambito n. 53 del 20.12.2021 di approvazione del Piano 

triennale delle Azioni Positive 2022/2024; 

− la Deliberazione del Comitato Istituzionale d’Ambito n. 58 del 30 dicembre 2021, di approvazione del 

Documento Unico di Programmazione 2022/2024; 

− la Deliberazione del Comitato Istituzionale d’Ambito n. 59 del 30 dicembre 2021, di approvazione del 

Bilancio di Previsione Finanziario 2022/2024; 

− la Deliberazione del Comitato Istituzionale d’Ambito n. 9 del 3 marzo 2022 di approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione 2022-2024, piano delle performance e piano dettagliato degli obiettivi; 

− la Deliberazione del Comitato Istituzionale d’Ambito n. 15 del 16 giugno 2022 di approvazione del 

Rendiconto di gestione per l’esercizio 2021. 

Visto il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante il “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali”, 

ed in particolare l’articolo 107, regolante funzioni e responsabilità della dirigenza. 

DETERMINA 

 

Di considerare la premessa come parte integrante della presente determinazione. 

Di procedere alla costituzione della commissione esaminatrice del concorso pubblico per esami per la 

copertura a tempo pieno ed indeterminato di n. 2 posti di istruttore direttivo specialista economista ed 

esperto della programmazione economica e finanziaria, cat. D, posizione economica D1, nominando i 

seguenti componenti: 

− Ing. Maurizio Meloni, Direttore Generale dell’EGAS – Presidente; 

− Ing. Francesca Salis, Dirigente dell’Area Pianificazione Programmazione e Controllo del Gestore – 

Componente Esperto; 



ENTE DI GOVERNO DELL’AMBITO DELLA SARDEGNA 

- 4 - 

− Dott. Enrico Passerini, dipendente part-time dell’Autorità Idrica Toscana con funzioni in materia di 

regolazione del servizio idrico integrato – componente esperto; 

− Dott.ssa Silvia De Antoniis, Istruttore Direttivo Amministrativo Area Direzione Generale - Segretario 

Verbalizzante. 

Di impegnare a favore del Dott. Enrico Passerini, in qualità di componente esterno, la somma complessiva di 

€ 2.600,00, di cui € 1.800,00 a titolo di compenso e € 800,00 quale compenso aggiuntivo e rimborso spese 

di trasporto. 

Di imputare la spesa di € 2.600,00 sul cap. 920 del bilancio 2022/2024, cod. p.d.c. 1.10.1.0103, con 

esigibilità 2022. 

Di dare atto che per i componenti interni della commissione esaminatrice non è previsto alcun compenso. 

Di esprimere, ai sensi del comma 1 dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, parere favorevole di regolarità 

tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa posta in essere. 

Di dare atto che: 

- il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla 

normativa vigente, e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in 

relazione all’oggetto dell’atto ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990, del D.P.R. 62/2013 e del Cod ice di 

Comportamento dell’Ente; 

- il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante 

la copertura finanziaria, ai sensi dell’articolo 183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000. 

Di trasmettere la presente determinazione al Servizio Contabilità affinché effettui le verifiche contabili 

necessarie per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi 

dell’articolo 147-bis, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

Di trasmettere altresì copia della presente determinazione, corredata dell’attestazione di copertura 

finanziaria: 

- al Servizio Affari Istituzionali per gli adempimenti di competenza; 

- al segretario della commissione giudicatrice, unitamente alla documentazione relativa alla selezione in 

oggetto, per i successivi adempimenti. 

  
 
  

 
Il Direttore Generale 
Ing. Maurizio Meloni 

  
 
 
 

Documento Firmato digitalmente ai sensi del TU 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.  Record successivo» Recor d successivo» R ecor d successivo» R ecord successivo» Record successivo» Record successivo» Recor d successivo» Recor d successivo» R ecor d successivo» R ecor d successivo» R ecord successivo» R ecord successivo» R ecord successivo» R ecord successivo» Record successivo» Record successivo» Record successivo» R ecord successivo» R ecord succ essivo» Record successivo» Record successi vo» Recor d successivo» Recor d successivo» R ec or d successivo» R ecor d successivo» R ecor d s uccessivo» R ecord successivo» R ecord successivo» R ecord 

successivo» R ecord successivo» Recor d successivo» Recor d successivo» Recor d successivo» Recor d successivo»

 


